

No. of Printed Pages : 6

BHIE-107

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2023

(ELECTIVE COURSE : HISTORY)

**BHIE-107 : MODERN EUROPE FROM MID 18TH
CENTURY TO MID 20TH CENTURY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** This question paper has three Sections. Students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. Marks are indicated against each question.*

Section—I

1. Explain the different instruments of rule in modern democratic politics. 20

P. T. O.

2. Analyse the factors responsible from late industrialization in Russia. 20
3. Write a critical note on the formation of the British Nation-State. 20
4. Discuss the crises in the post-World War II capitalist economy. 20

Section—II

5. How did Napoleon Bonaparte use the bureaucracy and educational institutions to reform the government ? 12
6. Write a note on the rise of liberalism in Europe. 12
7. Discuss the significance of the revolutions of 1848 in Europe. 12
8. In what ways did growth in agriculture and commerce help in the industrialization in Britain ? 12
9. How did women fight against inequalities to establish their rights ? 12

10. How did the idea of nationalism evolve in Europe ? 12
11. Discuss the economic crisis faced by Europe in 1929. 12
12. How did the Bolsheviks try to transform Russia after 1917 ? 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6
- (a) Welfare State
 - (b) The Jacobian Republic in France
 - (c) Nazi Party
 - (d) Cold War

BHIE-107

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास)

बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी
के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से किन्हीं पर दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड-I

1. आधुनिक लोकतांत्रिक राजनीति में शासन के विभिन्न उपकरणों की व्याख्या कीजिए। 20

2. रूस में औद्योगीकरण के विलम्ब के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए। 20
3. ब्रिटिश राष्ट्र-राज्य (nation-state) के गठन पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 20
4. द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में संकट पर चर्चा कीजिए। 20

खण्ड-II

5. नेपोलियन बोनापार्ट ने सरकार में सुधार के लिए नौकरशाही एवं शैक्षणिक संस्थानों का प्रयोग किस प्रकार किया ? 12
6. यूरोप में उदारवाद के उदय पर प्रकाश डालिए। 12
7. यूरोप में 1848 की क्रान्तियों के महत्व पर चर्चा कीजिए। 12
8. ब्रिटेन में कृषि और वाणिज्य के विकास ने किस प्रकार औद्योगीकरण में मदद की ? 12
9. महिलाओं ने अपने अधिकारों को स्थापित करने के लिए असमानताओं के विरुद्ध किस प्रकार लड़ाई लड़ी ? 12

10. यूरोप में राष्ट्रवाद का विचार किस प्रकार विकसित हुआ ? 12
11. 1929 में यूरोप के सामने आए आर्थिक संकट पर चर्चा कीजिए। 12
12. 1917 के बाद बोल्लशेविकों (रूसी कम्युनिस्ट/साम्यवादी) ने रूस को किस प्रकार बदलने का प्रयास किया ? 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (क) लोक हितकारी/कल्याणकारी राज्य
- (ख) फ्रांस में जैकोबियन गणराज्य
- (ग) नाजी (Nazi) दल
- (घ) शीत युद्ध